
SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20132  CADERNO 6

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511628

PORTARIA Nº. 619/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
MARÇODE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 81837/2013/DGFLOR;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor 
MARCIO BRAGA AMORIM, matrícula nº 57175631/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro, a contar de 25.03.2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor LUIZ 
AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 57194245/2, 
ocupante da função de Engenheiro Florestal, a contar 
25.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511066

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de guarda e vigilância armada para fornecimento 
de 01 (um) posto de vigilância armada de 24 (vinte e quatro) 
horas ininterruptas, todos os dias, incluindo sábado, domingo e 
feriado, no prédio deste IDEFLOR
Valor Total: 159.751,68
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 10/04/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339034  0261000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: R Altamira, 16
CEP. 66620-310 - Belém/PATelefone: 9133479085
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511564

PORTARIA: 139/2013
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
analises e verificar a situação atual da área de manejo florestal 
para o encerramento de contrato.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/167793 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
23/04/2013
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511593

PORTARIA: 140/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLA REGINA SOUSA TAVARES            Assistente 
Administrativo57209466
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0261000000          339030              
200,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511815

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação-TIC.
Valor Total: 71.337,72
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 10/04/2014
Inexigibilidade: 135426/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26126137767190000    339139 0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445461
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511179

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA SEM EFEITO a publicação do Aviso 
de Licitação da Concorrência Pública 26/2012, cujo objeto 
é a Construção do Hospital Municipal de Castelo dos 
Sonhos, no Município de Altamira, neste Estado, publicado 
no Diário Oficial Nº. 32253 de 02/10/2012.
Belém/PA, 11 de Abril de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511193

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 07/04/2013 a 04/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II 
e IV, da Lei Federal nº 8.666/93. TP 42/2012 - Recuperação 
e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, no Município de 
Medicilândia, neste Estado.
Contrato: 129
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: TNT CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Sudam II, 4115
CEP. 68374-274 - Altamira/PA
Telefone: 9391532194
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511210

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 06/04/2013 a 03/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II 
e IV da Lei Federal, nº 8.666/93. CP 04/2012 - Recuperação 
e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, em Tucumã, neste 
Estado.
Contrato: 89
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511048

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 510407
PORTARIA: 138/2013

Objetivo: Acompanhar Consultor Jurídico na viagem de 
notificação, sobre invasão de faixa de domínio ocorrido na PA-
448, no trecho compreendido entre as Vilas Tauari e Mirasselva.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº .5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32772321/JOSE WANDERLEY LEITE (BRAÇAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511077

Contrato: 13-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Avaliação Estrutural dos Estais e Medição das Forças 
nos Estais da ponte estaiada Governador Almir Gabriel (12,40m 
x 1.976,80m), localizada na Alça Viária Km 14, sobre o Rio 
Guamá, no município de Marituba, pertencente à região de 
Integração Metropolitana, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional. 
Conforme especificações contidas nos Anexos do Edital da 
Tomada de preço nº. 001/2012, da qual decorre este contrato.
Valor Total: 830.373,57
Data Assinatura: 02/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 30/06/2013
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 1/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: L.S.E LABORATORIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS 
LTDA
Endereço: Est Ariam, 411
CEP. 06276-120 - Osasco/SPTelefone: 0000000000 Fax: 
0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511089

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 16/03/2013 a 09/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pela necessidade 
de adequação técnica, que impossibilita a conclusão dos 
serviços e consequentemente o encerramento do contrato.
Contrato: 8-012
Exercício: 2013
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Distrito Industrial de Icoaraci
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511120

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/04/2013
Valor: 1.173.484,43
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em face a planilha de adequação de Serviços do 
referido contrato, a fim de suprir as necessidades dos serviços 
contratados, considerando a proximidade das férias escolares, 
o que provoca o aumento considerável no fluxo de veiculos em 
direção aos diversos balneários ali existentes
Contrato: 8-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          
Estadual
26782135074320000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n


